
  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 6 
 

ПРИКАЗ 

от 19.09.2024                                                                          №Ш6-13-366/4 

                                       

г.Сургут 

Об утверждении Положения 

«Об установлении требований к одежде обучающихся,  

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» в новой редакции 

 

   В соответствии со ст. 28, 273-ФЗ РФ «Об образовании в Российской 

Федерации», письмом Министерства образования и науки РФ от 28.03.2013 № ДЛ-

65/8 «Об установлении требований к одежде обучающихся», постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 июля 2013 

года №261-п «О типичных  требованиях к одежде обучающихся в государственных 

и муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих образовательную детальность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 

изменениями и дополнениями), постановлением Правительства ХМАО-Югры от 

20.05.2022 №212-п «О внесении изменения в приложение к постановлению 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 июля 2013 

года №261-п «О типичных  требованиях к одежде обучающихся в государственных 

и муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

(с изменениями и дополнениями), осуществляющих образовательную детальность 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», Протоколом заседания специальной межведомственной 

группы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на территории 

города Сургута № 4, Уставом школы, с целью устранения признаков социального, 

имущественного и религиозного различия между обучающимися в 

образовательной организации, обеспечения обучающихся удобной и эстетичной 

одеждой в повседневной школьной жизни, предупреждения возникновения у 

обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками, формирования 

корпоративного имиджа обучающихся общеобразовательных организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение «Об установлении требований к одежде обучающихся, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (далее - 

Положение) в редакции согласно Приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Считать утратившим силу приказ МБОУ СОШ №6 №Ш6-13-155/2 от 

16.06.2022г. «Об установлении требований к одежде обучающихся, 



осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» 

3. Администратору И.В. Кузнецову разместить настоящие изменения на сайт 

образовательной организации.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            Приложение 1 

                                                                                      к приказу 

                № Ш6-13-366/4 от 19.09.2024 

 
Об установлении требований к одежде 

обучающихся, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение составлено на основании Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (пункт 18, част 3, 

статья 28), статьи 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

01.07.2013 №68-оз «Об образовании в ХМАО-Югре», постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 июля 2013 

года №261-п «О типичных  требованиях к одежде обучающихся в государственных 

и муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих образовательную детальность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 

изменениями и дополнениями), постановления Правительства ХМАО-Югры от 

20.05.2022 №212-п «О внесении изменения в приложение к постановлению 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 июля 2013 

года №261-п «О типичных  требованиях к одежде обучающихся в государственных 

и муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих образовательную детальность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», в 

соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ от 28.03.2013 

№ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»; письмом 

Роспотребнадзора от 09.11.2012 №01/12662-12-23 «О совершенствовании 

Федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора за 

пребыванием детей в общеобразовательных учреждениях», приказом департамента 

образования администрации города Сургута № 02-11-373/13 от 02.08.2013г. «Об 

установлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Сургута», Уставом 

школы.  

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для 

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными 

представителями).  

1.3. Настоящим Положением устанавливаются единые требования к одежде 

обучающихся, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее – одежда обучающихся), которые вводятся с целью:  

-обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной 

школьной жизни;  



-устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия 

между обучающимися;  

- предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта 

перед сверстниками;  

-формирования корпоративного имиджа обучающихся образовательной 

организации, формирования школьной идентичности;  

-создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в 

образовательных организациях.  

1.4. Настоящим Положением устанавливается порядок ношения одежды для 

обучающихся 1 — 11 классов.  

1.5. Контроль за соблюдением обучающимися единых требований к одежде 

обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, 

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.  

 

II. Требования к одежде обучающихся 
2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать техническим регламентам 

Таможенного Союза: 0007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для 

детей и подростков», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 

23 сентября 2011 года №797; 017/2011 «О безопасности продукции легкой 

промышленности», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 9 

декабря 2011 года №876». 

2.2. В школе устанавливаются следующее виды одежды обучающихся:  

2.2.1. Повседневная одежда;  

2.2.2. Парадная одежда;  

2.2.3. Спортивная одежда.  

2.3. Комплект повседневной школьной одежды обучающихся 1-11 классов 

включает:  

2.3.1. Для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак или жилет 

однотонного цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску); 

однотонная сорочка (светлых тонов) или в тонкую полоску, клетку либо водолазка; 

аксессуары (галстук, поясной ремень).  

2.3.2. Для девочек и девушек – жакет, жилет, пиджак, брюки, юбка или сарафан 

однотонного цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску); 

непрозрачная блузка (длиной ниже талии) или водолазка; платье, которое может 

быть дополнено белым или черным фартуком, съемным воротником, галстуком, 

бантом (рекомендуемая длина платья и юбок: не выше 10 см от верхней границы 

колена и не ниже середины голени). 

2.4. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, 

свитеров и пуловеров.  

2.5. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения 

праздников и торжественных мероприятий:  

2.5.1. Для мальчиков и юношей парадной школьной одеждой является 

повседневная школьная одежда с использованием белой (светлой) сорочки.  



2.5.2. Для девочек и девушек парадной школьной одеждой является повседневная 

школьная одежда с использованием белой (светлой) непрозрачной блузки 

(длинной ниже талии) или белого фартука.  

2.6. Спортивная одежда обучающихся состоит из футболки, спортивных трусов 

(шорт) или спортивных брюк, спортивного костюма, кед, чешек или кроссовок.  

2.7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения 

учебных занятий, температурному режиму в помещении.  

2.8. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной 

организации (класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.  

2.9. Обучающимся запрещается ношение в образовательных организациях:  

2.9.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 

декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля; элементов одежды, 

закрывающих лицо; аксессуаров с символикой асоциальных неформальных 

молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и 

противоправное поведение.  

2.9.2. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) 

религиозной символикой.  

2.9.3. Элементов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с символикой 

асоциальных неформальных молодежных объединений, использование 

экстремистской (террористической) символики и атрибутики, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение. 

2.9.4. Головных уборов в помещениях образовательных организаций.  

2.9.5. Пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком каблуке 

(более 7 см).  

2.10. Внешний вид и одежда обучающихся школы должна соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер, 

обучающийся обязан носить сменную обувь, причёска ученика должна быть 

опрятной. 

 

3. Права и обязанности обучающихся  

3.1. Единые требования к одежде являются обязательным требованием к внешнему 

виду обучающегося. 

3.2. Обучающийся имеет право самостоятельно выбирать и приобретать школьную 

форму в соответствии с принятыми в школе требованиями к одежде. 

3.3. Обучающийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно, 

относится к форме бережно, одежда должна быть чистой и выглаженной. 

3.4. Все обучающиеся 1 - 11 классов должны иметь сменную обувь. Сменная обувь 

должна быть чистой. Запрещается ношение домашних тапочек без задника 

3.5. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой.  

3.6. Обучающиеся школы обязаны выполнять все пункты данного положения.  

 

4. Обязанности родителей 
4.1. Приобрести обучающимся школьную одежду, согласно условиям данного 

Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть 

до окончания обучающимися школы.  



4.2. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом 

соответствии с требованиями Положения.  

4.3. Выполнять все пункты данного Положения.  

 

5. Обязанности классных руководителей  

5.1. Контролировать внешний вид обучающихся в соответствии с требованиями 

Положения.  

5.2. В случае явки обучающихся в несоответствующем данному Положению виде 

одежды, своевременно (в течение рабочего дня) информировать родителей 

(законных представителей) о данном факте. 


